
Nodokļu atskaišu sagatavošana 
un iesniegšana VID



Kas ir nodokļu atskaite? 

• Tas ir dokuments, ar kuru uzņēmējs atskaitās 
Valsts ieņēmumu dienestam. 



Atskaites var iedalīt šādi:

• Nodokļu deklarācija - norāda budžetā 
maksājamo un no budžeta atmaksājamo 
nodokļa summu (nodokļa maksātājam rodas 
saistības vai tiesības)

• Pārskats (piemēram, IIN pārskats par fiziskās 
personas – nerezidenta – gūtajiem 
ienākumiem un samaksāto nodokli Latvijas 
Republikā). 



• Nodokļa aprēķins (piemēram, Akcīzes nodokļa 
aprēķins (likmju maiņas gadījumā)

• Ziņojums (piemēram, par VSAOI no darba 
ņēmēju darba ienākumiem, IIN un 
uzņēmējdarbības riska valsts nodevu pārskata 
mēnesī

• Paziņojums (piemēram, ja persona tiek izslēgta 
no ar PVN apliekamo personu reģistra, tad 
jāsniedz Paziņojums par pievienotās vērtības 
nodokļa samaksu



• Informatīvā deklarācija. (piemēram, ziņas par 
darba ņēmējiem, par iedzīvotāju kredīta un 
līzinga maksājumiem. 

•  

•  

• Visi nodokļu pārskati ieniedzami VID 
izmantojot Elektronisko deklarēšanas sistēmu



• https://eakademija.seb.lv/ka-uzzinat-kad-un-k
ads-atskaites-jaiesniedz-vid



Par zināmo.........

• Kas ir nodokļu atskaite?

• Kādi var būt atskaites veidi?

• Kā uzņēmējs var uzzināt kādi pārskati un kad 
iesniedzami?

• Kā sauc VID platformu saziņai ar VID par 
nodokļiem?



Vēl par atskaitēm....

• https://eakademija.seb.lv/ka-elektroniski-iesni
egt-deklaracijas-un-sazinaties-ar-vid



Atbildība

• Attiecībā pret valsti par atskaišu iesniegšanu 
atbildīga ir sabiedrības valde 

 

• var vienoties un uzdot citām personām 
(piemēram, grāmatvedim) iesniegt atskaites, 
grāmatvedim ir atbildība pret attiecīgo 
uzņēmumu, attiecībā pret valsti atbildība 
vienalga ir sabiedrības valdei!!!



• par atskaišu iesniegšanas termiņa 
neievērošanu ir paredzēta administratīvā 
atbildība (soda nauda)

•  ja nokavējums ir mazāks par 15 dienām - 
soda naudas apmērs 70 eiro ,

•  ja pārsniedz 30 dienas, tad soda naudas 
apmērs ir 700 eiro. 



Atskaišu sagatavošana un iesniegšana

• jāsaņem dokumenti, 

• jāiegrāmato dokumentu dati;

• dati ir jāapkopo un jāsagatavo 
atskaite ; 

• nepieciešama piekļuve elektroniskās 
deklarēšanas sistēmai (EDS).

•  


